__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Unidade – REITORIA

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 069/2024 – PRORH/PSS

A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e
considerando as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU, de 17/12/2022,
Portaria Conjunta SETI/SEAP no 001/2022, de 11/05/2022, e a Resolução no
175/2023-SETI, de 03/10/2023;

RESOLVE

Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no(s) Processo(s) Seletivo(s)
Simplificado(s) para contratação temporária de professores, visando o suprimento
temporário de pessoal na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, conforme consta a seguir:

Centro:  Letras e Ciências Humanas

Departamento: Letras Vernáculas e Clássicas

Edital de Abertura: 024/2023

Área: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua Portuguesa e Prática de Ensino
de Língua Portuguesa e Literaturas Língua
Portuguesa

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 027/2021

Área/subárea: Língua Portuguesa/Linguística/Produção de Texto

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Ciências Exatas

Departamento: Geografia

Edital de Abertura: 081/2023

Área/subárea: Geografia/Geografia Humana

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Geologia e Geomática

Edital de Abertura: 081/2023

Área/subárea: Geologia/Geologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Centro:  Ciências da Saúde

Departamento: Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas

Edital de Abertura: 007/2024

Área: Toxicologia Clínica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Nutrição/Nutrição em Saúde Pública e Nutrição
Materno-Infantil

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 40 horas

Área/subárea: Nutrição/Gestão de Unidades de Alimentação Coletiva
e Técnica e Dietética

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Educação, Comunicação e Arte

Departamento: Educação

Edital de Abertura: 081/2023

Área: Políticas Educacionais, Estado e Sociedade

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Ciências Agrárias

Departamento: Clínicas Veterinárias

Edital de Abertura: 024/2023

Área: Clínica Médica de Grandes Animais

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Tecnologia e Urbanismo

Departamento: Estruturas

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Estruturas/Projetos Estruturais

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Estruturas/Sistemas Estruturais e Análise Estrutural

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Construção Civil

Edital de Abertura: 054/2020

Área/subárea: Engenharia Civil/Construção Civil/Processos
Construtivos

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Engenharia Civil/Construção Civil/Materiais de
Construção

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Engenharia Civil/Construção Civil/Processos
Construtivos

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Centro:  Educação Física e Esportes

Departamento: Estudo do Movimento Humano

Edital de Abertura: 081/2023

Área/subárea: Educação Física/Formação de
Professores/Ginástica/Supervisão de Estágio

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 056/2022

Área/subárea: Formação de Professores de Educação
Física/Supervisão de Estágio

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Londrina, 23 de maio de 2024

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari
Pró-Reitor de Recursos Humanos

http://www.uel.br/